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گزارش میدانی خبرنگار »فرهیختگان« یک هفته بعد از حادثه معدن طزره دامغان

آمدیم زغال سنگ بکنیم، جان کندیم
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه نقد روز

در »طزره« هیچ بلبلی
برای »هادس« نخواند!

اسم معدن و سقوط و انفجار که میفتد، من یاد اپیزود  معدن در فصل اول سریال سیاه کارناوال می افتم. 1
اپیزودی بسیار تلخ درمورد شهری متروکه که روح معدنچیان 
مرده اش در آنجا به دام افتاده اند. نه راهی هست برای رها 

کرد ن شان و نه راهی برای نجات دادن قربانی شان!
داستان تلخ دیگری نیز به ذهنم می رسد. داستان سریال وسترن 
بی خدا از اسکات فرانک درمورد شهری که معدنش نابود شده و 
تقریبا 90 درصد مردان شهرش مرده اند و شهر مانده دست زنان 
بیوه تا اداره اش کنند. معدن همین است. لقبش از قدیم »بیوه کن« 

بوده که کنایه ای است از مرگ حتمی معدنچیان. 
کم پیدا می شود معدنی که به بشر مواد کانی داده اما در ازایش، 
جانی نستانده باشد. این بار هم معدن زغال سنگ طزره در 
نزدیکی شمال شهر دامغان سهمش را جان بشر ستاند. معامله 
تلخی است اما بشر از زمین سنگ و مواد معدنی می گیرد و برای 
پر کردن آنچه بیرون می آید باید پیشکش هایی هم تقدیم کند! 
دست کم در قدیم، تفکر بشر این گونه بود. کشته های معدن، 
انتخاب شدگان خدای زیر زمین بودند برای معاشرت! در اساطیر 
یونان باستان، هادس خدای مرگ، وارث معادن هم هست و 
صد البته صاحب تمام ثروت زیر زمین! رسم بود که هادس 
ی او نفوذ کرده اند به دنیای  اجازه نمی داد زندگانی که به قلمرو
زندگان باز گردند. این احتمالا وصف مناسبی برای معدن و مرگ 
معدنکاران است. زیرزمین دنیای هادس است و هادس اجازه 
 ، برگشت نمی دهد. ساعت ۱9:۳0 عصر یکشنبه دوازدهم شهریور
ساعتی بود که هادس از خواب بیدار شد و شش معدنچی را در 
سرزمین های خود نگه داشت. کجاست هرکولی که بخواهد به 

دنیای مرگ نفوذ کند و آنها را بخود بازگرداند؟ 
معدن رام نیست. رام هم نخواهد شد. همیشه همین  است و همیشه هم همین طور خواهد بود. درست 2
یخی و معروف ولز  مثل اپیزود معروف سریال تاج که به فاجعه تار
اشاره دارد. دفن شدن مردم یک دهکده زیر کوهی از زغال سنگ! 
یسک این خطر را  معدن همه جای دنیا خطر دارد. آنچه ر
کنترل پذیر و قابل قبول می کند اقدامات ایمنی و مهندسی است 

که کمک می کند تا کارگر در عمق زمین، خیالش راحت باشد
ــزد  ــا می ری ــدن ی ــد. مع ــت باش ــه راح ــت ک ــزی نیس ، چی ــر ــرگ آن زی م
که شما زنده زنده دفن می شوید، یا چیزی در آن منفجر می شود! 
بعضی وقت ها دینامیت اما عمدتا گازهای زیرزمینی مثل متان! از 
صدها سال قبل رسم بود تا پرنده هایی را داخل قفس قرار دهند و 
گر پرنده خفه شد و مرد، متوجه شوند که  با خود به معدن ببرند تا ا
گاز در حال نشت کردن است! انگار در معدن زغال سنگ طزره، 
خبری از بلبل های داخل قفس نبود. یک هیچ به نفع مدافعان 
یست. شش صفر به ضرر اهالی روستاهای دیباج، تویه  محیط ز
و چند جای دیگر مثل شاهرود! شش مرد دفن می شوند چون 
بلبلی داخل قفس نبوده. چون انگار مهندسان ایمنی، در محل 
، مقدار گاز موجود در محل را امن  حاضر بودند و قبل از انفجار گاز
یابی کرده بودند! حالا چطورش را باید خودشان جواب دهند!  ارز
قدر مسلم اینکه معدن همیشه  می ریزد. معدنچیان همیشه دفن 
می شوند و رسانه ها همیشه شلوغش می کنند که کسی به جان 
یم و ماجرا  طبقه کارگر اهمیتی نمی دهد. دو روز بعد فوتبال دار
از یاد همه می رود. کاش دست کم، از یاد هرکس که می رود، از یاد 
یر نرود. وزیر کار شخصا رفته بود تا ماجرا را بررسی کند. امید  وز

که حواسش به افزایش ایمنی محل کار باشد. 
کتفا کرد؟  باید از معدن ممنون باشیم که به شش مرد ا گر گاز رها می شد، 3 احتمالا بله. یکی دو ساعت زودتر ا
تلفات بیشتر از این بود! آن وقت خدای هادس دلش شادتر 
ــکوه.  ــت باش ــنی می گرف ــود جش ی خ ــرو ــن، در قلم ــد و آن پایی می ش
معدن برای هادس همیشه فستیوال جشن است. هرجا که باشد. 
! دست کم آوای  گر بلبلی هم در قفس بود و مرد که چه بهتر ا
گرفته معدنچیان ترکیب می شود و  ین بلبل با صدای  شیر
آهنگش، حال خدای مرگ را خوب می کند. در طزره اما هیچ 
بلبلی برای هادس نخواند. خدای مرگ از خواب بیدار شد، 
سیگارش را روشن کرد که جرقه اش همراه شد با انتشار گاز و 
انفجار چاه حفر شده و شش مرد به همراه او به دنیای مرگ پا 

گذاشتند. 
ــا معدنچیان  ــا می کند و دستور می دهد ت پ او حالا ضیافتش را بر
ک آلود، در بزم ورود به درگاهش، آواز بخوانند. گلویشان  خسته و خا
ک است و شاید کمی طول بکشد تا صدایشان صاف  پر از خا
شود اما هادس صبور است و مشتاق. صبر می کند تا گلویشان 
ی سنتی بخوانند. در کنار شش معدنچی  صاف شود تا برایش آواز
معدن طزرقه، ده ها و صدها معدنچی دیگر با لباس ها و اسم ها 
، در دست شان  و لهجه های مختلف ایستاده اند. آلوده به غبار
ک در هم آمیخته! هر  ی صورت هایشان، عرق و خا کلنگی و رو
کدام برای جایی. ایرلند... شیلی... فرانسه... رومانی... ترکیه... 
همه قربانیان و همزمان میهمانان میهمانی بزرگ هادس هستند.
سهم شان خواندن ترانه ای است و بعد، باید خاموش باشند تا 
نوبت به همکاران تازه ای برسد که کمی صبر نیاز دارند تا گلویشان 
ی بخوانند. خوش اقبال تر  ک خالی شود و برای هادس آواز از خا

آنها که بلبلی به همراه دارند!

کارگرمعدنپولخونشرامالیاتمیدهد
بعد از پیچیدن در کوچه  پس کوچه های شهر بالاخره به خانه ای می رسیم 
ی بنر   که بنرهای تسلیت یک جوان همه دیوارهایش را پوشانده  است. نام رو
. سروشکل خانه توجهم را جلب می کند. برخلاف  را می خوانم: بهروز افروز
یلاست تا خانه، یک خانه ساده  خانه های دیگر شهر که بیشتر شبیه به و
روستایی است که انتهای دیوار بیرونی اش هم به یک تنه درخت بزرگ و 
قدیمی ختم می شود. چند خانم در خانه نشسته اند. آقای قربا می رود و 
توضیح می دهد که از کجا و برای چه چیز آمده ایم. برای گفت وگو به داخل 
خانه دعوت می شویم. حیاط و خانه را نگاه می کنم و سعی می کنم که تمام 
جزئیاتش را حفظ کنم. در گوشه ای از حیاط، دم در دیگ بزرگی گذاشته اند و 
یاد دارند. داخل خانه خبری از تجملات  احتمالا این روزها میهمان ز
یم  ی و زرق وبرق معمول خانه ها نیست.  آقایی روبه رو امروز
 می نشیند و منتظر است تا سوالاتم را بپرسم. جابر 
، برادر بهروز افروز است که خودش 20  افروز
سال و برادر فوت شده اش 2۳ سال 
سابقه کار در معدن را دارند. بهروز 
یکی از کشته  شده های حادثه 
معدن رزمجاه است و حالا 

جابر قرار است از بهروز و حادثه ای که برایش پیش آمد، بگوید. از اینکه 
اوضاع ایمنی معدنکاران چگونه است که چندوقت یکبار خبرهای تلخی 
درباره شان می شنویم. جابر می گوید: »برادرم بهروز راننده لکوموتیو برقی بود. 
موقع استخراج، زغال را می کشیدند و بیرون می آوردند. رگه ای در معدن رزمجاه 
وجود دارد به نام رگه کا5 که گاز داشت. خیلی وقت نبود که آنجا مشغول به 
کار شده بود. کارگاه استخراج آنجا، قبلا هم یکی را بر اثر گازگرفتگی کشته 
بود. ساعت ۱0 دقیقه یا 5 دقیقه به 7 عصر بود. خودم هم آنجا کار می کردم 
و تازه پمپ را خاموش کرده و بالا آمده بودم. بیرون تونل بودم که زنگ زدند 
و خبر به من رسید. خبر را که شنیدم به داخل تونل رفتم. شدت انفجار به 
یک بود.  ی که همه جا سیاه و تار حدی بود که چشم، چشم را نمی دید، به قدر
جلوتر  که رفتم من هم دچار گازگرفتگی شدم و مرا هم شدت گاز انداخت. 
بچه ها مرا از تونل بیرون کشیدند. گاز همه جا را گرفته بود. نیرو های امداد 
آمدند و ساعت 6 صبح فردا دستگاه ها را آوردند تا گاز را تخلیه کنند و 
پیکرها را بیرون بیاورند. ایمنی معدن بسیار ضعیف است. دولت از معدن 
یافتی کارگر آنجا ۱۱ میلیون تومان و حداقل  کثر در حمایت نمی کند. حدا
ی  7 میلیون تومان است. کار در معدن نُـــرم دارد. یعنی یکی می خواهد کار
را طی 7 ساعت انجام دهد یا طی 20 ساعت. بالاخره کار باید انجام شود. 
ی باید  راننده لکوموتیو هم قصه اش همین بود. بالاخره زغال ها یک جور
یافت  یافت کند، در بیرون کشیده می شدند. حقوقی که معدنکار باید در
گر  نمی کند. در تمام دنیا معدنکاران جزء مشاغل پردرآمد جامعه هستند. ا
اول و دوم نباشند قطعا جزء سومین یا چهارمین مشاغل پردرآمد هستند. اما 
در کشورمان می بینیم که اصلا این گونه نیست. یک عده مانند برادرم بر اثر 
ی کشته می شوند و عده دیگری که بازنشسته می شوند، بدن شان  سهل انگار
ی هایی می شود که بر اثر استشمام گاز در معدن به وجود آمده.  درگیر بیمار
گر اتفاقی هم برای  معدن به خودی خود گاز دارد. یعنی در حالت عادی، ا
یه هایش پر از گاز معدن است. از تمام اینها گذشته  یک معدنکار نیفتد، ر
کارفرماها بیمه  را به شکلی رد نمی کنند که سختی کار به معدنکار تعلق بگیرد تا 
بتواند با 20 سال سابقه بازنشسته شود. الکی می گویند که با سختی کار 20 سال 
بازنشسته می شوید. همه ۳0 سال کار می کنیم. تامین اجتماعی می گوید برای 
جبران یک سال غیبت باید 25 سال کار کنی. وزیر هم این را می گوید. کارگری 
در معدن هیچ چیز برای هیچ کس ندارد. هیچ مزایایی ندارد. اصلا همین 
مالیات، یک کارگر معدن برای چه چیزی مالیات می دهد؟ پول خون مان را 
ما مالیات می دهیم؟ این قانون ها باید اصلاح شوند. معدنکار زنده اش هم 
مرده است. دیگر جانی برای نفس کشیدن ندارد. وقتی 8 ساعتش در میان 
ی شود که لااقل آن نفس ها را  گاز نفس می کشد؛ دیگر فقط می خواهد جور
ی که نمی میرد؛ سالی  جبران کند. اما دیگر نفسی نمانده است. معدنکار
یک بار دستش یا پایش می شکند. چشم یا گوشش چیزی می شود. تمام این 
آسیب ها را معدن، هر روز و هر روز دارد. اما هیچ مسئولی نیست که بیاید. 
مگر اینکه چند نفر بمیرند تا کسی بیاید و ببیند درد معدنکار چیست. در 
حالت عادی چرا کسی نمی آید؟ چرا پیش از وقوع حادثه، جلوی وقوعش 
را نمی گیرند؟ درد کارگر معدن بسیار بیشتر از اینهاست. یک کارگر معدن 
مانند برادرم با 2۳ سال سابقه، هنوز خانه 60 متری اش را بعد از 8 سال 
نتوانسته تکمیل کند اما آقایان در برج هایشان زندگی می کنند. سیر از غم 
گرسنه چه می داند؟ خیال شان نیست. هیچکس به فکر قشر ضعیف کارگر 
نیست. یکی از همکاران مان بچه اش سرطان گرفته و حالا در خرج زندگی 
و درمانش مانده است. اصلا کدام مسئول اجازه می دهد بچه اش یک متر 

در معدن برود و کار کند؟«

خجالتمیکشیدبهپسرمانبگویدپولدوچرخهندارم
می پرسم کدام یک از خانم ها همسر فرد فوت شده است؟ صدایی از میان آن 
چند خانمی که نشسته اند، پاسخم را می دهد. »من تا حالا سختی کار کردنش 
گر مرا در شرایط کار ببینی، نمی شناسی ام.  را ندیده ام اما همیشه می گفت ا
از شدت سیاهی، فقط دو چشمم معلوم است. از 5 صبح از خانه خارج 
می شد و ۱2 شب برمی گشت. دیسک کمر به خاطر معدن گرفته بود. هر قدر 
اصرار کردم که عمل کند، راضی نمی شد. می گفت همین حقوقم هم قطع 
می شود و نمی توانم به خاطر عمل در استراحت مطلق بمانم. دخترم دانشجو 
است. باید سرکار می رفت تا حداقل بتواند خرج دانشگاه دخترمان را دربیاورد. 
البته حقوق همسرم کفاف زندگی مان را نمی داد. خانه مان 8 سال است که 
ساختش نصفه ونیمه مانده و هنوز نتوانسته ایم خانه را کامل کنیم. ما پول 
تعمیر ماشین مان را هم در این چند وقت اخیر نداشتیم. وام های ۱8 درصد 
یم و کامل کنیم و تا الان هم  ۱0 تا ۱5 میلیونی می گرفتیم که بتوانیم خانه را بساز
نتوانسته ایم. 2۳ سال همسرم در تونل زحمت کشید و آخر سر هم بازنشسته 
نشد. پسر هشت ساله دارم. برای دوچرخه ضجه می  زد. می گفت من رو ندارم 

به پسرمان بگویم پول ندارم برایش دوچرخه بخرم. خودت قانعش کن. شاید 
گر یک  توانستم یک وامی جور کنم و برایش دوچرخه بخرم. اما می دانستیم ا
قسط دیگر هم اضافه شود، حقوق بهروز برای یک قسط دیگر دادن نمی رسید. 
همیشه می گفت من شرمنده شما هستم. مرا ببخشید. حالا من عزیزم را 
از دست دادم و رفت. اما شما صدای مرا برسانید تا برای باقی کارگران آن 
ی انجام دهند. دو تا از برادران شوهرم و شوهر خواهر شوهرم  معدن، یک کار
معدنکارند. بعد از حادثه بچه های برادرشوهر و خواهرشوهرم هر روز صبح 
گریه می کنند. می گویند نکند بابای ما هم عین بابای هستی و آرسام بشود، 
ی قصه  چون این اولین حادثه معدن نیست.« بغض همسر بهروز در یادآور
ی و حسرت بچه، انگار برای  دوچرخه پسرش شکسته می شود. غصه ندار

پدر و مادر سخت تر است.

معدنکاراگردرمعدننمیرد،باسرطانمیمیرد
یک آقای میانسال دیگر به جمع مان اضافه می شود. برادر دیگر بهروز افروز 
است که مهندس معدن است. غلامحسین افروز هم سر درددل را از شرایط 
کار معدن باز می کند: »سختی کار در معدن از همان لحظه سوار شدن در 
اتوبوس هاست. اتوبوس های قدیمی ای که از یک جاده فرعی ما را به معدن طزره 
می رسانند، یعنی ما کار را با ترس و لرز شروع و با ترس و لرز به پایان می رسانیم. 
چندسالی می شود که حتی لباس کار را به صورت کامل نمی گیریم، یعنی 
ماسک، دستکش و کمربند مخصوص کار از پک های لباس کارمان حذف 
شد، حتی صابونی که برای استحمام در آنجا استفاده می کردیم، به جای ۱0 تا 
شده است ۳ تا. شیر که از ملزومات کارگران معدن است، خیلی سال است 
که حذف شده. می گویند برایشان هزینه بر است. صداهای مختلف مانند 
صدای پیکور برای کارگران آلودگی صوتی ایجاد می کند. برای کارگران قسمت 
استخراج هم که آنجا پر است از آلودگی هوایی و پر از گاز است. این هم 
بعد دیگر سختی کار معدن است. کارگران قسمت استخراج، در هر لحظه  
امکان مرگ برایشان وجود دارد، چون وجود گاز احتمال ریزش و سقوط را بالا 
ی هم وجود نداشته باشد و بعد از یک عمر کارگری در  گر انفجار می برد. ا
معدن، بازنشسته شدیم. آن وقت مرگ های خاموش و آثار تنفس در هوای 
. آقای  یه هایمان پر است از گاز که ر آلوده معدن به سراغ کارگران می آید؛ چرا
ی  نورعلی سروش، کاظم بیدباشی، منوچهر حسنی، مجید رحمتی و بسیار
دیگر که شاید نام شان را به خاطر ندارم در 5 تا 6 سال پس از بازنشستگی، 
ی هایی مانند سرطان فوت شدند. جایی وجود  مرگ های خاموش و بیمار
دارد در معدن به نام پازنگ. زنگ های بسیار بزرگی است که موقع به صدا 
درآمدنش، کارگر دیگر باید تو را به بالا بکشد. من در آن قسمت کار می کردم. 
چندسال گذشته وقتی زنگ به صدا درآمد، باعث شد که ارتعاش زنگ، 
پرده گوشم به مرور پاره شد. یک بار که زنگ به صدا درآمد؛ احساس کردم 
آب از گوشم خارج شد و درد توی گوشم پیچید. پس از یک سال پیگیری 
متوجه شدم که پرده گوشم پاره و به مرور شنوایی اش هم کمتر شده است. 
وقتی پیگیر مساله بیمه و پرداخت حق و حقوقم شدم، به من گفتند که تو 
در اینجا حادثه ای نداشتی که ما بخواهیم چیزی به تو بدهیم یا چیزی به تو 
تعلق بگیرد. مجبور شدم دیگر خودم هزینه ها را گردن بگیرم و حالا همان طور 
ید و آنجا را  که می بینید، از سمعک استفاده می کنم. دلم می خواهد فقط برو
یم  یم پر است از گِل. غذایی که می خور ببینید. آبی که برای چایی بار می گذار
ی آب و خورد  پر است از آلودگی و کثیفی. هیچ کس از طرف بهداشت رو
ک مان نظارت ندارد که با چه کیفیتی دست مان می رسد. هیچ جای  و خورا

این کار راحتی ندارد. اول تا آخرش آلودگی است.«

بیمهکارگرمعدنراآرایشگرردکردند
باقی گفت وگو با خانواده افروز حول شکل بیمه های ردشده برای کارگران 
می گذرد. برادر بزرگ تر توضیح می دهد که در دهه 80 وقتی مثل الان، کارگر 
به سابقه بیمه اش دسترسی راحت نداشت، متوجه می شوند که کارفرما 
نوع بیمه ها را اصلا بیمه کارگری معدن رد نکرده که هیچ، تمام روزهای ماه 
ینی مانند آرایشگری یا کارگر ساده رد  هم بیمه رد نشده و برای کارگران عناو
شده است. از تعدیل وضعیت شان در دوره احمدی نژاد می گویند که پس 
ی شان را به قرارداد معین تبدیل و  از بازدید از معدن، قراردادهای پیمانکار
به عنوان رئیس جمهور وقت، دستور حذف واسطه ها و پیمانکارها را در عقد 
ی کارگران داد. تا اینکه روحانی به عنوان رئیس جمهور بعدی آمد  قرارداد کار
و این مصوبه و طرح که افراد پس از 5 سال قرارداد معین باید استخدام شوند 
برداشته شد. خواهرشان رو به من می گوید: »خانم این مسئولان گوش شان از 
این حرف ها پر است. هرسال کار معدن این است که جان کسی را بگیرد. 
زور من و تو نمی رسد. هیچ راه نجاتی برای معدنکاران نیست. فقط دل مردم 

با این حرف ها خراشیده می شود.«

چرایکمعدننباید4تاکیسهاکسیژنداشتهباشد؟
از خانه شان خارج می شویم تا سراغ خانواده یکی دیگر از جانباختگان حادثه 
برویم. در خانه یکی از آشناهایشان که در جمع مان هم حضور داشت با دست 
ی  سمت خانه های نیمه کاره ای اشاره می کند که در مجاورت با خانه پدر
بهروز افروز است. می گوید که آن خانه نیمه کاره ای که هشت سال ساختنش 
زمان برده، همان خانه است. تازه زمین را هم پدر به پسرانش داده است. از آن 
یم.  خیابان خارج می شویم و به دنبال خانه یکی دیگر از جانباختگان می رو
جمعی پیرمرد نشسته اند. سراغ خانه را از آنها می گیریم و می گویند که پدر و 
یتان است.  برادر قربانعلی کمال در آشپزخانه حسینیه  ای هستند که روبه رو
کی به ما خوش آمد می گوید و  وارد حسینیه می شویم. پیرمردی با لباس های خا
یلایی  یم. دنبالش راه می افتیم. خانه و از ما می خواهد که با او به خانه شان برو
ساده ای است که در گوشه حیاط، برق بشقاب  های شسته شده استیل در 
یک سبد بزرگ پلاستیکی، به چشمم می زند. وارد خانه می شویم. گوشه ای 
از هال سفره ای پهن است و عکس عزیز ازدست رفته شان وسط است. کنار 
عکس هم دیس های خرما و حلواست. چند خانم هم دور سفره نشسته اند 
و یکی شان مشغول قرآن خواندن است. می پرسم مرحوم متاهل بود؟ متوجه 
می شوم همان خانم قرآن به دست همسر قربانعلی کمال است. »نزدیک 
۱۳ سال است که ازدواج کرده ایم. هر وقت به خانه می آمد از گاز موجود در 
معدن شکایت می کرد. به خاطر همین گاز همیشه توی چشم هایش قطره 
یافتی اش به اندازه حجم و سختی کارش نبود اما با همان  یخت. در می ر
۱۱ تومانی که درمی آورد زندگی را می گذراندیم.« آنقدرها تمایلی به گفت وگو 
ندارد. پاسخ سوالاتم را کوتاه می دهد. بچه نداشت و ظاهرا برای بچه دار شدن 
هم تحت درمان بودند. مهدی کمال برادر قربانعلی کمال است. جوانی ۳2 
ساله با سابقه ۱2 سال کار در معدن. او می گوید که برادرش ۱9 سال در بخش 
استخراج معدن کار می کرد. »همین که بگویی کار در معدن یعنی 700 متر 
زیر زمین رفتن است، خودش برای بیان سختی کار در معدن کافی است. 
انگار ته دنیاست. برادرم در 700 متر زیر زمین جان باخت. آن هم به دلیل 
تورهای هوایش افتضاح است. خودم  ناایمن بودن معدن رزمجاه غربی. ونتیلا
ی مجموعه رزمجاه غربی در بخش خدمات هستم. بارها  استادکار پیمانکار
و بارها موقع بردن سنگ سینه کار و آرک در معدن کا5 رفته ام. هیچ ایمنی ای 
تور ورودی و خروجی هوا را درست نصب می کردند،  گر یک ونتیلا ندارد. ا
شش نفر جان نمی باختند. همه زنده و سالم بیرون می  آمدند. البته برایشان 
. فقط میز و  مهم نیست. هرکس که بمیرد، مرده و نمرده هم نمرده است دیگر
یاست برایشان مهم است که جابه جایشان نکنند. خودم در بخش  صندلی ر
ی کار می کنم. یک مسئول بیاید و قراردادهایمان را ببیند. کلا فقط  پیمانکار
یک برگه سفید است. زیر برگه فقط یک اسم می نویسند و امضا و تمام که هر 

یخ دیگر شما را نمی خواهیم.  یخ بزنند و بگویند از فلان تار وقت بخواهند، تار
یک سال و خرده ای در مجموعه غربی کار می کنم و هنوز یک لباس کار به من 
نداده اند. سه پیمانکار عوض شد. هر چیزی بگوییم و بخواهیم، می گویند 
یم. بیمه برج 8 و ۱2 پارسالم هنوز واریز نشده  تازه پیمانکار عوض شده، ندار
است. کدام قانون کار می گوید تو 60 روز در معدن کار کنی و بیمه ات واریز 
نشود؟ هیچ امکاناتی به ما نمی دهند و ایمنی کار خیلی ضعیف است. حق 
این شش نفر این نبود که اینجور در معدن جان بدهند. من ساعت هشت 
خودم را به محل حادثه رساندم. یگان امداد مستقر بود و اجازه نمی دادند 
خودمان وارد شویم. هر چه می گفتیم که خودمان در آن معدن کار کرده ایم، 
می دانیم چه خبر است اما مدام نه می آوردند. از معدن های دیگر افراد را برای 
کمک می آوردند. کارگران معادن دیگر که فضای این معدن را نمی دانند. 
ایمنی اش بسیار ضعیف بود. 200 متر برزنت پارچه ای نداشتند که گاز را 
تخلیه کنند. استاندار همه چیز را خودش به چشم دید و چه خبر است و 
چه خبر نیست. برزنت را رفتند از شاهرود آوردند. هیچ کدام از کپسول های 
کسیژن را می  کشیدیم، همه یا  کسیژن حتی گاز نداشت. هر چه کپسول ا ا
یخ انقضایشان گذشته بود. معدنی که این همه در کشور  خالی بودند یا تار
کسیژن ندارد؟  معروف است و معدن دارا محسوب می  شود چرا 4 تا کپسول ا
معدن کا5 گاز کیسه ای تولید می کند. سه سال پیش مگر مجتبی گیلان در 
ی کردند، چند ماه  همین کا5 غربی نمرد؟ تعطیلش کردند. دوباره راه انداز
نشده دوباره شش نفر کشته داده است. وقتی می دانند کا5 این همه گاز 
گر به گاز  کسیژن به این بدبخت ها ندادند که ا دارد، چرا چندتا کپسول ا
برسند، از کپسول استفاده کنند؟ به ما گفتند که نیم ساعت قبل، ایمنی در 
گر ایمنی در کار بود، آیا این همه گاز کیسه شده  کار بود. چگونه است پس ا
بود؟ اصلا نیم ساعته 900 پی  پی ام گاز بیرون می آید؟ هیچ معدنی نمی تواند 
در نیم ساعت 900 پی  پی ام گاز تولید کند. گاز کیسه ای است. به من گفتند 
که برادرت کارش تمام شده بود. پس چطور وقتی کارش تمام شده، 900 پی 
ی ایمنی مجموعه رزمجاه غربی است.  پی ام گاز بیرون آمد؟ اینها سهل انگار
گاز به حدی است که دیروز متوجه شدم دو کارشناسی که از تهران آمده اند، 

اصلا نتوانسته اند وارد معدن شوند.«
در ادامه صحبت ها با برادر قربانعلی کمال، متوجه می شوم که خانواده 
کمال علیه معدن البرز شرقی طرح شکایت کرده اند و دادستانی هم به این 
خانواده نامه زده که شکایت شان را پیگیری کنند. از طرح شکایت سایر 
خانواده ها خبر نداشتند اما برادر قربانعلی می گوید که از خون برادرش 
نمی گذرد. بی هیچ حرف و سخنی فقط با یک خداحافظی کوتاه و سرد؛ از 
خانه شان با بدرقه پدر خانواده خارج می شویم و به سمت طزره راه می افتیم. 
یم که کارگران می روند. آقای کمال  ترجیحم این است از همان جاده ای برو

هم همین را مدنظر داشت. 

حادثهدرمعادنقابلپیشبینیاست
دوباره به جاده می زنیم تا اول به سمت معدن البرز شرقی طزره و بعد به سمت 
کی، ظاهرا مسیر رفت به معدن است  یم. یک جاده فرعی خا روستای طزره برو
و یک جاده آسفالت شده، مسیر برگشت از معدن. معدن در بالادست روستا 
قرار دارد. در مسیر معدن که قرار می گیریم، تازه متوجه حادثه خیز بودن 
کی که پر است از سنگ ریزه ها و کلوخ هایی  جاده می شوم. یک جاده خا
که دمار از روزگار ماشین درمی آورند. تازه به حرف خانواده افروز پی می برم 
که گفتند  رفتن به معدن از همان لحظه اول سخت است. بعد از طی یک 
ی  مسیر حدودا 40 دقیقه ای به محوطه معدن می رسیم. پای درخت ها و رو
کوه پر است از آثار زغال تخلیه یا شسته شده. باقی مانده و نخاله زغال ها 
یستی هم از این  همان طور در طبیعت رها شده بودند و هیچ فعال محیط ز
وضعیت ابراز نگرانی نمی کند. آقای قربا می گوید از آنجایی که معدن بالا 
ی روستا  دست قرار دارد و روستا در پایین دست معدن است، آب کشاورز
از این نخاله زغال ها می گذرد و تمامش آلودگی است. انگار یک استاد هم 
از آشنایان شان آب را بررسی کرده و گفته که شدت آلودگی این آب بسیار 
بالاست. تمامِ این آب آلوده در دل میوه های باغداران طزره ای می رود و 
انگار سال به سال هم آمار سرطان در این روستا بالا می رود. یعنی نسبت به 
قبل بیشتر شده است. هر چه نباشد بالاخره آب از میان انبوه نخاله زغال 
سنگ خودش را پای درختان و به باغات می رساند. با اندک بارش باران و 
سیلی هم که راه می افتد، نخاله های انباشته شده در پای کوه ها و در نزدیکی 
معدن، همراه با سیلاب به داخل رودخانه فصلی می آیند و این یک دردسر 
همیشگی برای اهالی روستای طزره است. آقای قربا از من می خواهد تا 
گر هم کسی  هنگام ورود به محوطه معدن به کسی نگویم خبرنگارم. البته ا
نپرسد، قطعا برای نگهبانی و کارگران این سوال پیش می آید که چرا باید یک 
، این ساعت از روز در محوطه معدن حضور داشته باشد؟ دور میدان  دختر
، عکس شش جانباخته حادثه اخیر معدن  ، در یک بنر محوطه معدن مادر
کا5 است. به سمت چپ میدان می پیچیم و آقای قربا می گوید اینجا حمام 
قدیمی معدن بوده. از ماشین پیاده می شوم. کنار همان حمام قدیمی، یک 
سالن بزرگ تعویض لباس است. با کیسه های رنگی آویزان شده از سقف 
مواجه می شوم. آقای قربا توضیح می دهد که کیسه ها را با مکانیسمی 
خاص و کشیدن سیم مفتول نصب شده، به آن بالا می رسانند. یک سالن 
مخصوص لباس های تمیز است و یک سالن مخصوص لباس های کثیف. 
از فیلم هایی که در این عمر 25 ساله ام از معدن دیده بودم، آن دقایق در 
سالن واقعی تر و در عین حال هم برایم عجیب بود. از رنگ کیسه ها می شد 
حدس زد که کدام سالن برای کدام دسته از لباس هاست. هنگام خروج از 
سالن، با دو کارگر روبه رو می شویم. با حالت تعجب خاصی سلام می کنند 
و می گذرند. قصد آمدن به محوطه معدن را نداشتم اما تجربه بدی هم نبود. 
تمامِ آنچه که در این سال ها از طریق فیلم و سریال درباره کار در معدن دیده 
بودم، تقریبا بخش کوچکی از آن را به چشم دیدم. از همه مهم تر اما دیدن 
آلودگی نخاله های زغال سنگ و باقی مانده رها شده از آن، پای طبیعت 
، معادن زغال سنگ بخش  بود. از محوطه معدن خارج می شویم. در مسیر
خصوصی را می بینیم. یعنی معادنی که صاحبان شان افراد خاصی هستند 
و نه شرکت های دولتی. به سمت یکی از معادن از طریق یک جاده فرعی 
یم. پسر جوانی را می بینیم که شاید کمتر از ۳5 سال سن  ، بالا می رو دیگر
دارد. مهندس ایمنی در معادن است. تنور داغ است و وقت این بود که با او 
درباره حادثه کا5 گفت وگو بگیرم. می پذیرد اما شرطش این است که نامش 
را در گزارش درج نکنم. من هم می پذیرم. تمام سوالاتی که در گفت وگو با 

خانواده جانباختگان برایم پیش آمده بود را می پرسم.
از معنی گاز کیسه ای تا مهم تر از آن، اینکه آیا در ایمنی معدن کا5 به لحاظ 
ی شده و اینکه آیا می توان از تکرار چنین حوادثی هم جلوگیری  فنی، قصور
کرد. »معادنی که مجموعه بزرگ تری هستند، معمولا باید تجهیزات ایمنی 
بیشتری داشته باشند. اما در کل، حادثه در معدنِ شخصی و معدنِ دولتی 
که هیچ وقت نمی توانی بگویی که این تونل حادثه  هیچ تفاوتی ندارد. چرا
می دهد یا حادثه نمی دهد. ما فقط می توانیم پیش بینی کنیم. من خودم 
به عنوان مسئول ایمنی، فقط می توانم بگویم که این تونل من مستعد حادثه 
هست یا نیست. اما تونلی که در آن وارد می شوم، همه پارامترها را کامل بررسی 
می کنم و هم اینکه باز در گزارش نمی نویسم که این تونل به طور صددرصد 
مستعد حادثه نیست یا حادثه نمی دهد. چون هیچ وقت نمی توانم این 
یم. یعنی  تضمین را بدهم. در معدن ما، علاوه بر کار در تونل، کوه هم دار
ممکن است کارگر بخواهد بالای کوه برود و حادثه ببیند. کارگری داشتیم که 
یاد  در پایین آمدن هم پایش لیز خورده است. هنگامی که ضخامت زغال ز
می شود، پشت آن گاز جمع می شود و اصطلاحا می گویند گاز کیسه کرده. 

حادثه ای که در معدن کا5 اتفاق افتاد، امکان دارد در تمام معادن رخ دهد. 
زغال سنگ از بقایای جانوران و گیاهان تشکیل می شود. بقایای جانوران 
و گیاهان هم مایه اصلی آن کربن است. در گاز کربن، متان وجود دارد. 
زغال وقتی می خواهد شکل بگیرد، این گازهای متان بین زغال وجود دارد. 
یک جورهایی از طریق درزها، ترک ها و گسل ها گاز متان از آن خارج می شود. 
در کیسه ای شدن گاز اما متان در میان رگه های شکل گرفته زغال سنگ گیر 
می کند. هیچ کس نمی تواند پیش بینی کند که در یک رگه گاز وجود دارد یا 
نه. یک سری رگه و تونل وجود دارد که گاز در آنها بیشتر است. بنابراین ما 
نیز می دانیم در آن تونل امکان حادثه بیشتر است. مانند همین معدن کا5 
تور یا همان توربین های هوایی که  این لایه گازخیز است اما به وسیله ونتیلا
هوا را به خارج می برد و هوای تمیز وارد می کند، گاز تخلیه می شود. موقع 
، وقتی درحال کار هستی به آن نقطه می رسی و زغال  کیسه ای شدن گاز
یک باره می ترکد. خود کارگر معنی زغال ترکیدن را می داند که موقع ترکیدن 
زغال، گاز خارج می شود و خودش را باید به یک هوای آزاد برساند. انفجار هم 
در معدن به دلیل لوکوموتیو به وجود می آید. اتفاقی که در کا5 افتاده چنین 
چیزی است که کیسه گاز وقتی ترکیده، کارگرانی که درحال کار بودند، وقتی 
می خواستند به پایین برسند و بگویند که گاز ترکیده، به پایین نرسیده اند. 
راننده لوکوموتیو هم که می خواسته حرکت کند هنگام حرکت جرقه به وجود 
می آید و جرقه انفجار به وجود آورده است. تنها درصورتی می توان از چنین 
تورهای مخصوص به عمق های مختلف  اتفاقاتی پیشگیری کرد که ونتیلا
را تا جایی که کارگر کار می کند، وارد عمق زمین کنیم. مثلا تونلی وجود دارد 
که ۳00 متر در عمق زمین پایین رفته و طراحی تهویه تشخیص می دهد که 
تور برای این عمق لازم است که هوای آلوده کشیده  چه نوع و چند عدد ونتیلا
و هوای تمیز وارد معدن شود. نمی توان به طور قطع درباره حادثه معدن کا5 
که مهندس ایمنی تمام ابعاد و پارامترهای  بگوییم نقص ایمنی بود؛ چرا
حادثه را می سنجد و گازسنجی را گزارش می دهد. گزارش های آن روز تونل 
کا5 را باید دید که مهندس ایمنی چه چیزهایی گزارش کرده است. سیستم 
، مهندس ایمنی وارد می شود  کار در معدن دولتی این است که پیش از کارگر
و بعد کارگر برای کار می رود. در معادن زغال سنگ همیشه گاز وجود دارد. 
ما لایه ها را می شناسیم و می دانیم کدام لایه گازخیز است و تمرکزمان را 
یم، اما مساله ای مانند کیسه ای بودن گاز را  ی گازخیزی حادثه می گذار رو
یسک در معادن،  یابی ر هیچ وقت نمی توانیم پیش بینی کنیم. در بحث ارز
یسک و حادثه بارز ما در بحث استخراج است. یک بعد ریزش بوده و بعد  ر
دیگر حادثه با ابزار است. مثلا درحال کار با پیکور بوده و ممکن است کمی 
دست کارگر شل شود و پیکور برگردد. بعد دیگر گازخیزی است. در مساله 
یسک مثلا در تونل ها قید می کنیم که حادثه بارز ما در معدن کا5  یابی ر ارز
گازخیزی است و این نکته باید قید شود. اما این مساله وجود دارد که کا5 
ینی آن در مجموع قابل پیش بینی  به طورکل تونل گازخیزی بوده و حادثه آفر
گر الان حادثه نیافریند، ممکن است یک ماه، یک سال یا چند وقت  است. ا
دیگر حادثه ای به دلیل گازخیزی اش داشته باشد. این امکان وجود دارد 
که پیش بینی شود در هر تونل چه دست حادثه هایی ممکن است به وقوع 
بپیوندد. برای همین می توانیم اقداماتی داشته باشیم که آن حادثه به وجود 
نیاید. این کار را مسئولان ایمنی باید انجام دهند. در کارگاه های استخراج، 
ک  کارگاهی که می خواهد بخوابد از چند روز قبل خبر می دهد. مثلا خا
می ریزد، چوب می  شکند یا زغال شل تر می شود یا به یک عارضه ای مثل 
یم، اما من به عنوان مسئول ایمنی وارد کارگاه شده و متوجه  گسل می خور
یختن است، یا ذغال شل شده. بررسی می کنم  ک درحال ر می شوم که خا
که دو پارامتر خوابیدن کارگاه وجود دارد. برای همین به کارگران توصیه های 
لازم داده می شود، مثلا چوب ها را نزدیک تر بزنند یا جرز ببندند. اما وقت هایی 
هست که پارامترهای خوابیدن کارگاه بیشتر است و برای همین مسئول 
ایمنی می تواند همان لحظه کارگاه را تعطیل کند. درعین حال هم خبر ندارد 
، یک هفته یا چند وقت  ، کارگاه یک ساعت، یک روز که درصورت ادامه کار
دیگر امکان خوابیدنش به طور صددرصد وجود دارد. ما به عنوان مهندس 
ایمنی معدن از یک کارفرما حقوق می گیریم، یعنی منبع درآمد ما این معدن 
یم  و کارفرماست. معدن تولید داشته باشد، ما هم حقوق و منبع درآمد دار
به خاطر همین یک سری مهندس ها وجود دارند که کار و ایمنی را شل 
می گیرند و عده ای که کار را خیلی جدی می گیرند دائما جابه جا می شوند. 
این را می توان با راه حلی ساده حل کرد. اینکه قراردادهای ما را نظام مهندسی 
بنویسند، یعنی ما حقوق به طور مستقیم از کارفرما نگیریم و نظام مهندسی 
واسطه کار میان ما و کارفرما باشد. بهتر است که خود نظام مهندسی خودش 
به ما حقوق بدهد و از طرف دیگر از کارفرما برای حضور مهندس ایمنی در 
یم. زمانی ما  یافت کند. آن موقع ما دیگر به کارفرما کار ندار معادن، پول در
می بینیم که هر ۱0 تونل یک معدن مشکل و ایراد دارند. وقتی حقوق من 
دست نظام مهندسی باشد و حقوق بگیر خود کارفرما نباشم هر ۱0 تونل را 
می توانم تعطیل کنم تا هر زمانی که باید ایمنی رعایت شود. اما وقتی حقوق 
من به عنوان مهندس ایمنی، دست کارفرما باشد طبیعتا مجبورم یک سری 
ی هایی خلاف تعهدم انجام دهم؛ چرا که خودم نیز در این مجموعه  همکار
درحال کار هستم و مجبورم کار کنم. یک دسته از مهندسان با این مساله 
کنار می آیند و کار می کنند، اما یک دسته دیگر از مهندسان کنار نمی آیند 
و مجبورند همیشه جابه جا شوند. در منطقه که صحبت  می شود، می گویند 
مهندس فلانی آدم گیری است. در کار به همه چیز گیر می دهد. اما مهندس 
فلانی همه چیز را ساده می گیرد. این می تواند در کار برابر باشد و ایراد نباشد 
تا زمانی که نظام مهندسی وارد بحث قراردادها شود. این مساله ای است که 

چند سال است مهندسان ایمنی معدن به دنبالش هستند.«

معدنمرداست
جاده برگشت از معدن یا همان رفتن به سمت روستای طزره را پیش می گیریم. 
به روستا می رسیم. از آنچه که فکرش را هم می کردم کم جمعیت تر بود. آقای 
کنان اصلی روستا دیگر از روستا رفته اند و حالا روستا حالت  قربا می گوید سا
ییلاقی و قشلاقی گرفته  است. توی بستر رودخانه طزره می پیچیم. رودخانه 
ک مانده  طزره فصلی است و به وضوح آثار پایین آمدن نخاله زغال سنگ از خا

کستری اش را می شد دید. در بستر رودخانه و رنگ خا
با مردم درباره روستا و وضعیتش حرف می زنم. مردم طزره می گویند که قبلا 
به دلیل اینکه اهالی اینجا در معدن البرز  شرقی شاغل بودند، آنگونه که باید 
نمی توانستند مشکلات روستا را مطرح کنند و تا امروز این مشکلات انباشته 
ی خطاب به  شده است. مردم برای حل مشکلات روستا حتی نامه نگار
یستی بوده و آمدن  روسای جمهور  وقت کرده اند. مشکل اصلی روستا محیط ز
نخاله زغال سنگ و آب ناسالم به روستاست، اما ظاهرا زور البرز شرقی به 
تمام این مشکلات و تلفات تا به امروز چربیده است. مردم از طرق مختلف 
پیگیر معدوم سازی صحیح زغال سنگ معادن البرز شرقی بودند اما تا به امروز 
انجام نشده است. از جمله مشکلات دیگر مردم روستای طزره به جز مشکل 
یست محیطی منطقه، به کار نگرفتن جوانان روستا در معدن البرز شرقی و یا  ز
همان معدنی است که به نام طزره است. ظاهرا صولت مرتضوی، وزیر کار در 
همین چند روز گذشته دستور پیگیری این مساله را داده اما مردم می گویند 

امیدی به حل این گره ندارند.
به سمت جاده دامغان راه می افتیم و از طزره خارج می شویم. معدنکاران 
قدیمی می گویند: »معدن مرد است. از رفتار و خلق وخویش می توان 
تصمیمات و رفتارهای بعدی اش را مشخص کرد.« آنگونه که پیداست و 
در گفت وگو با مهندس ایمنی معدن متوجه شدم، انگار همین بود. معدن 

کثر حوادثش هم قابل پیش بینی. مرد بود و ا

»حالا من عزیزم را از دست دادم و رفت. اما شما صدای مرا برسانید تا برای باقی 
کارگران آن معدن، کاری انجام دهند. دوتا از برادران شوهرم و شوهرِ خواهر شوهرم 
معدنکارند. بعد از حادثه، بچه های برادرشوهر و خواهرشوهرم هر روز صبح گریه 
می کنند. می گویند نکند بابای ما هم عین بابای هستی و آرسام بشود.« دو سه 
روزی می شود که از دامغان برگشته ام اما این جمله هنوز توی سرم می چرخد. 
روز شنبه 18 شهریور تقریبا ساعت یک ظهر خودم را به پایانه جنوب می رسانم. 
از تهران چطور می توان به دامغان رفت؟ این را از راننده ای می پرسم که از قضا 
مقصدش سمنان است. بنابراین جوابم را می گیرم. ماشین مستقیم از تهران به 
دامغان نیست. برای همین باید با سواری ها تا سمنان بروم و بعد هم از سمنان 
یاد طول نمی کشد و دل به جاده می زنیم. مقصد  به دامغان. پر شدن ماشین ز
اول سمنان شد اما مقصد اصلی دامغان است. هم بهانه رفتنم به دامغان برایم 
یک سوژه تازه است و هم شهر دامغان. برای همین کمی اضطراب سوژه و مطلب 
کدشت، یک توده گردوغبار  و شهر و مردم و گفت وگوها را دارم. نرسیده به پا
یم. شیشه ها پایین است. چشم و حلق و دهان مان  غلیظ را پشت سر می گذار
پر از گردوغبار می شود. بعد از تقریبا 4 ساعت به سمنان می رسم. دوباره پرسون 
پرسون به سمت فلکه استاندارد و ماشین هایی با مقصد دامغان می روم. چند 
دقیقه ای در فلکه معطل می شوم. یک خانم میانسال، یک پسر جوان و یک 
دختر نوجوان از ماشینی پیاده می شوند و در دست دختر نوجوان پرچم های 
کوچک زرد رنگی می بینم که روی آنها سام بر حسین نگاشته شده. حدس 
می زنم شاید زائران اربعین بوده اند و حالا به خانه بازگشته اند. بعد از یک ربع 
معطلی به سمت دامغان راه می افتیم. به محل اسکانم یعنی دانشگاه آزاد واحد 

دامغان می روم. با واسطه ای که اتفاقا خودش هم از اهالی طزره بود، قرارمان 
یکشنبه 19 شهریورماه ساعت 8 صبح درب دانشگاه آزاد دامغان است. چند 
دقیقه ای مانده به غروب تصمیم می گیرم که خودم را به مرکز شهر و امامزاده 
محمد برسانم. حالا دیگر شب شده. مردم درون امامزاده نشسته اند. کسی 
با بچه اش آمده و دیگری برای عرض ارادت، تنهایی ضریح  را می بوسد. در 
فضای امامزاده دارم به خبری که برایش به این شهر آمده ام فکر می کنم. خبر 
کشته شدن ۶ معدنکار معدن کا۵ طزره. خبری که مرا از ۳۵۰ کیلومتر آن طرف تر 

به اینجا کشانده  است. 
عصر روز 12 شهریور ماه، شش کارگر معدنکار در تونل رزمجاه معدن البرز شرقی 
، در حین کار جان شان را از دست دادند.  طزره دامغان به دلیل جمع شدن گاز
یر آوار بیرون کشیده شد. هرچند  ، 9 ساعت پس از حادثه از ز پیکر این ۶ کارگر
۶ روز از حادثه گذشته و رسانه ها آن گونه که باید به این خبر تلخ واکنش نشان 
ندادند. اما هرچه بود، داغ تازه بود و از این گذشته، ممکن است بسیاری به 
دنبال پاسخ به این سوال باشند که چرا باید هرچند وقت یکبار خبری از کشته 
یر آوار ماندن معدنکاران بشنویم. حالا هم به خاطر دغدغه ام و هم  شدن و ز
شغلی که دوستش دارم به اینجا آمده ام تا پاسخ این سوال را پیدا کنم. جواب 
سوالم در مسیر شهر دیباج از توابع شهرستان دامغان است و باید خانواده هایشان 

یر تونل رزمجاه البرز شرقی از بین رفت.  را ببینم. خانواده هایی که عزیزشان ز
صبح زود است و شب نتوانسته ام خوب بخوابم. مسیر طولانی است و آقای 
قربا که واسطه هماهنگی ما با خانواده هاست چندباری تلفنش زنگ می خورد. 
با لهجه طزری جواب می دهد و فقط می فهمم که دارد درباره مدرسه دخترش 
چیزهایی می گوید. بعد از 4۰ دقیقه  به شهر دیباج می رسیم. وسط میدان بزرگ 
لم کنید«. به خودم  یرعکس نوشته »حا شهر بنری از یک جوان نصب شده و ز

می گویم شاید بنر یکی از معدنکاران است.

هومن جعفری
خبرنگار
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